
 

Forklarende spørgsmål: 

Disse spørgsmål og svar er ikke så dybdegående, men kan referere til bagvedliggende 

materiale. 

Er dette ikke forklaring på dit spørgsmål, så står vi naturligvis til rådighed.  

 

Er takststigningen det eneste Morsø Forsyning gør, for at rette op på økonomien? 

Morsø Forsyning gennemgår alle dele af driften, herunder eksterne og interne udgifter samt der 

sker en grundig prioritering af anlæg, så der kun udføres det nødvendige.  

 

Hvad er hovedårsagen til at Morsø Forsyning er endt i denne situation? 

Det er der uden tvivl ingen simpel forklaring på. Men Morsø Forsyning har en meget stor 

gældsbyrde, og samtidig er Morsø Forsyning en af de forsyninger med flest meter ledning pr. m³ 

spildevand der faktureres. Dette bevirker, at Morsø Forsyning har været nødt til at optage lån for at 

betale for nye anlæg, som kommer i takt med udvikling og øgede krav til rensning.     

 

Hvor stor en del af takststigningen er knyttet til Morsø Forsynings langfristede gæld.   

I budgettet, omfattet takststigningen, udgør renter og afdrag 25 kr. pr. m³ ud af den samlede takst 

på 66 kr. pr. m³. Hertil bør bemærkes, at der er forsyningsselskaber der ikke er belånt og dermed 

uden denne udgift. 

 

Er der ingen grænser for hvor højt man kan sætte en takst? 

Morsø Forsyning er underlagt en økonomisk ramme, der udmeldes hvert år fra Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen. Det kan oplyses, at flere forsyninger udnytter deres ramme fuldt ud, hvilket 

ikke er tilfældet i Morsø Forsyning. Her udnyttes 90 % af rammen. 

De økonomiske rammer skal sikre, at: 

• Forbrugere og virksomheder ikke betaler for meget for vand og spildevand. 

• Selskaberne har tilstrækkelige midler til at drive, vedligeholde og udvikle deres ledninger for 

at sikre fortsat høj kvalitet og forsyningssikkerhed. 



 

• Selskaberne løbende effektiviserer deres drift og anlæg i takt med produktivitetsudviklingen 

i resten af den danske økonomi. 

 

Hvordan Morsø Forsyning så prøver at få en bedre økonomi?  

Tidligere har der ikke været økonomi til at dække alle forsyningens nye anlæg, der har været 

nødvendige i forhold til miljøkrav og kommunal udvikling, hvorfor man har været nødsaget til at 

optage lån til en del af de nye anlæg. I det vedtagne budget er der derfor afsat flere midler til 

anlæg med håbet om at kunne undgå yderligere låntagning, og derved undgå belastende lån.  

 

Vil der gå lang tid inden den langfristede gæld begynder at være betalt ud?  

Ja, der vil gå ca. 10 år inden større gældsposter begynder at udløbe. 

 

Har det nye forsyningshus så ikke belastet forsyningen unødvendigt? 

Nej, for det første er det billigere at være i det nye hus og det bidrager med utrolig mange 

synergier. Dette ses blandt andet på antallet af ansatte, hvor der tidligere var 24 ansatte og i dag 

er der 18 ansatte i Morsø Forsyning.   

 

Hvordan kan Morsø Forsyning så være sikre på, at der ikke kommer år uden så store 

investeringer?  

Det er helt tydeligt, at der de kommende år er mange krav til digitalisering og overvågning af 

forsyningens arbejde. Endvidere har det vist sig, de sidste år, at de mange kilometer ledninger - 

især i Nykøbing midtby – skal vedligeholdes og udskiftes.  

 

Hvordan ved I at ledningerne trænger til udskiftning?  

Morsø Forsyning har foretaget video gennemgang af store dele af ledningsnettet de seneste år, og 

deraf ses tydelige skader og tegn på, at der er behov for snarlig vedligeholdelse eller udskiftning. 

De steder, hvor det er muligt at strømpefore rørene, bliver dette gjort. Men tilstanden af rørene kan 

være så dårlig, at strømpeforing ikke er muligt, hvilket vil medføre flere udgifter til Morsø 

Forsyning. 



 

 

Er der andre steder der kan optimeres?  

Ja. Alle spildevandsanlæg i Danmark modtager meget vand i deres ledninger, der ikke er 

vedkommende, og ikke hører til i de respektive ledninger. Dette gælder både i områder der er 

separeret og ikke separeret. De kommende år vil Morsø Forsyning arbejde for, sammen med 

respektive myndigheder, at formindske disse andele af uvedkommende vand og fejlkoblinger. 

Dette vil naturligvis bidrage med mindre udgifter til strøm og optimere renseprocesserne. 


